planē

planè rem te atq; isthuc animo tuo tam generoso, tam vere philosopho dignam facturus, si te ita compares, vt vel cum aliquo priuatum incōmodo ingenium tuum atque industriam publicis rebus accommodes, quod nunquam tanto cum fructu queas, quanto si à consilijs fueris magno alicui principi, eiique (quod te facturum certe scio) recta atque honesta persuaseris. Nempe à principe bonorū malorūq; omnium torrens in totum populum, velut à perenī quodā fonte promānat. In te verò tam absoluta doctrina est, vt vel citra magnum rerum vsum, porrò tanta rerum peritia, vt sine villa doctrina, egregium consiliarium cuius regum sis præstaturus. Bis erras, inquit ille, mi More, primū in me, deinde in re ipsa. nā neq; mihi ea est facultas, quam tu tribuis, & si maxime esset, tamen quum ocio meo negotiū facerem, publicam rem nihil promouēa. Primum enim principes ipsi plerique omnes militaris studijs (quorum ego neq; peritiā habeo, neq; desidero) libetius occupātur, quam bonis pacis artibus, maiusq; multo studium est, quibus modis per fas ac nefas noua sibi regnari pariant, quam vti parta bene administrent. Præterea quicunq; regibus à consilio sunt, eorum nemo est, qui non aut verē tantum sapit, vt non egeat, aut tantum sibi sapere videtur, vt non libeat alterius probare consilium, nisi quod absurdissimis quibusq; dictis assentiantur & supparasitantur eorum, quos vt maxime apud principem gratiae, student asserentiōne demereri sibi. Et certe sic est natura comparatum, vt sua cuicq; inuenta blandiantur. Sic et coruo suis arridet pullus, & suis simiē catulus placet. Quod si quis in illo cœtu vel alienis inuidentium, vel præferentium sua, aliquid afferat, quod aut alijs temporibus factum legit, aut alijs fieri locis vidit, ibi qui audiunt, perinde agunt, ac si tota sapientia sue periclitaret opinio, & post illa pro stultis planè sint habendi, nisi aliquid sufficienter inuenire, quod in aliorum inuentis vertant vitio. Si cetera destituant, tum hoc confugiunt, hæc nostris, inquiunt, placuere maioribus, quorum prudētiam vtinam nos æquaremus. itaque hoc dicto veluti egregie peñorata re, considerant. Tanquā magnum sit periculum, si quis villa in re deprehendatur maioribus suis lapientior, à quibus tamen vt quicq; optime consultū est, ita equissimo animo valere sinimus, ac si qua de re potuit consuli prudentius, eam protinus aniam cupide arreptam mordicus retinemus. Iraq; in haec superba, absurdā, ac morosa iudicia, cum saepe alibi, tum semel in Anglia quoque incidi. Obsecro, inquam, fuisse apud nos? Fui, inquit, atque aliquot menses ibi sum versatus, non multo post eam eladem, qua Anglorum occidentalium ciuile aduersus regem bellum, miseranda ipsorum strage compressum est. Interēta multū debui reverendissimo patri Ioanni Mortoni Cantuarensi Archiepiscopo, &

Cardinali, actum quoque Angliae Cancellerio, viro mi Petre (nā Mōto cognita sum narraturus) non autoritate magis, quam prudētia ac virtute venerabili. Et enī statuta ei mediocris erat, nec cætati, quanq; feræ, cedens, vultus quē reuereare, non horreas. in cōgrediū nō difficilis, sacerdus tamen & grauis. libido erat asperius interdum compellando supplicantes experiri, sed sine noxa, quid ingenij, quam animi præsentiam quisq; p̄ se ferret, qua velut cognata sibi virtute, modo abesset impudentia, delectabatur, & vt idoneam ad res gerendas amplectebatur. Sermo politus & efficax, Iuris magha peritiā, ingenium incomparabile, memoria ad prodigium usque excellens. Hæc enim natura egregia, discendo atque exercendo prouexit. Huius consilijs rex plurimum fidere, multum resp. niti (cum ego aderam) videbatur quippe qui ab prima ferē iuuentu protinus à schola coniectus in aulam, maximis in negotijs per omnem versatus & statem, ac varijs fortunæ & stibus assidue iactatus, prudētiam rerum (quaē sic recepta non facile elabitur (multis magnisq; cum periculis didicerat. Forte fortuna quumi die quodam in eius mensa essem, laicus quidam legum veltratum peritus aderat, is nescio vnde noctus occasio, nem̄, cœpit accuratè laudare rigidam illā iustitiam, quæ tum illic exercebatur in fures, quos passim narrabat nonnunquā suspendi viginti in una cruce, atq; eo vehementius dicebat se mirari, cum tam pauci elaborerent supplicios quo malo fato fieret, vti tam multi tamē vbiq; grassarentur. Tum ego, ausus enim sum libere apud Cardinalem loqui, nihil mireris inquam, Nam hæc punitio furum & supra iustū est, & nō ex v̄su publico. Est enī ad vindicāda furā nimis atrox, nec tamē ad refrenāda sufficiens. Quippe neq; furū simplex tā ingens facinus est, vt capite debeat plectri, neq; villa p̄tēa est tāta, vt ab latrocinijs cohibeat eos, qui nullam alia artē quærēndi vīctus habēt. Itaq; hac in re non vos modo, sed bona pars huius orbis imitari videtur malos preceptores, qui discipulos verbēt libentius, quam docent. Decernūtur enim furātī grauia atq; horrēda supplicia, cum potius multo fuerit prouidēdū, vti aliquis esset prouetus vītæ, ne cuiquā tā dira si furandi primū, dehinc p̄eundi necessitas. Est inquit ille, satis hoc prouidūm, sunt artes mechanicae, est agricolatio, ex his tueri vītā liceat, ni spōte mali esse mallet. At nō sic euades, inquā. Nam primū omittamus eos, qui sepe vel ab externis bellis, vel ciuilibus mōtūlē redeunt domum, vt nuper apud vos ē Cornubiēsi prēlio, & nō ita pridē ē Gallico, qui vel Reip. impēdūt mēbra, vel regi, quos neq; pristinas artes exercere debilitas patitur, neq; & tas nouā disceere, hos inq; omittamus, quādo bella per internissas vices cōmean. Ea contēplemur, quæ nullo die non accidunt. Tantus est ergo nobilium numerus, qui non ipsi modo degat oīosi tanquam

De legi-
bus parū
æquie.

Quā rati-
one fieri
possit, ne
ti multi
sint fures

fuci laboribus aliorum, quos puta suorum prædiorum colonos augēdis reditibus ad viuum vsque radunt. Nam eam solam frugalitatē nouere, homines alioquin ad mendicitatē vsque prodigi, verum immensam quoq; ociosorum stipatorum turbam circumferunt, qui nullam vnguam querendi vietus artem didicere. Hi simulatq; herus obierit, aut ipsi ægrotauerint, ejiciuntur illico. nā & ociosos libertius quām ægrotos alunt, & sēpe moriētis hæres nō protinus alendæ suffici paternas familiæ. interim illi esuriunt strenue, nisi strenue latrocinetur. Nam quid faciant? Siquidē vbi errando paululum vestes ac valetudinē attruere, morbo iam squalidos atque obsitos pannis, neq; generosi dignatur accipere, neq; audent rustici, non ignari eum qui molliter educatus in ocio ac delicijs, solitus sit accinctus acinace ac cetera, totā viciniā vultu nebulonico despicer, & contemnere omnes præ se, haud quaquam idoneū fore, qui cum ligone ac marra, maligna mercede ac vietu parco, fideliter inseruerat pauperi. Ad hæc ille, atqui nobis, inquit, hoc hominū genus in primis fouendum est. in his enim, vt pote hominibus animi magis excelsi ac generosioris, quām sunt opifices aut agricultoræ, consistunt vires ac robur exercitus, si quando sit configendū bello. Profecto inquā ego, eadē opera dicas licet, belli gratia fouendos esse fures, quibus haud dubie nunquā carebitis, dum habebitis hos. Quin neq; latrones sunt instruui milites, neq; milites ignauissimi latronum. adeo inter has artes belle conuenit. At hoc vitū tamē frequens est vobis, nō propriū, est enim omnium ferè gentium cōmune. Nam Gallias infestat alia præterea pestis pestilenter. Tota patria stipendiarijs in pace quoq; (si illa pax est) oppleta atq; obfessa militibus, eadem persuasione inductis, qua vos ociosos hic ministros alendos esse cēsuistis. népe quod

Quā per-nicie ad-ferat per-litū pre-fidia. Morosophis visum est, in eo sitam esse publicam salutem, si in promptu semper adsit validum firmumque præsidium, maximè vetera-petua mi-norum. neque enim confidunt inexercitatis quicquam. vt vel ideo quærendum eis bellum sit, ne imperitos habeat milites, & homines iugulandi gratis, ne (vt habet facete Salustius) manus aut animus incipiat per ociū torpescere. At quām sit perniciosum huiusmodi beluas alere, & Gallia suo malo didicit, & Romanorum, Carthaginem, ac Syrorū, tum multarum gentium exempla declarant, quorum omnī non imperium modo, sed agros quoq;, atque adeo vrbes ipsas parati ipsorum exercitus alijs atque alijs occasionibus euertunt. Quām vero nō magnopere necessarium vel hinc elucescit, quod ne Galli quidem milites armis ab vnguiculis exercitatisimi cū euocatis comparati vestris, admodum sēpe gloriantur superiores se se discessisse, vt ne quid dicam amplius, ne præsentibus videar ad blandiri vobis. Sed nec vestri illi vel opifices urbici,

vel rudes atque agrestes agricultoræ, ociosos generosorum stipatores creduntur valde pertimescere, nisi aut hi quibus ad vires atq; audaciam corpus contigit inceptius, aut quorū animi vis inopia rei familiaris infringitur, adeo periculum nullum est, ne quorū valida & robusta corpora (neq; enim nisi selectos dignantur generosi corrumpere) nunc vel elangescunt ocio, vel negotijs propè muliebris e-molluntur, ijdem bonis artibus instructi ad vitam, & virilibus exercitati laboribus effeminentur. Certe vtcunq; sese hæc habet res, illud mihi nequaquā videtur publice rei conducere, in euentum belli, quod nunquam habetis, nisi quum vultis, infinitam eius generis turbam alere, quod infestat pacem, cuius tanto maior haberi ratio, quām belli debeat. Neq; hæc tamen sola est furandi necessitas, est alia magis, quantum credo, peculiaris vobis. Quænam est ea? inquit Cardinalis. Ques inquam vestras, quæ tam mites esse, tamq; exiguol solent ali, nunc (vti fertur) tam edaces atque indomitæ esse cœperunt, vt homines deuorent ipsos agros, domos, oppida vastent ac depopulentur. Nempe quibuscumque regni partibus nascitur lana tenuior, atque ideo preciosior, ibi nobiles & generosi, atque adeo Abbatæ aliquor sancti viri, non his contenti redditibus fructibusque annuis, qui maioribus suis solebant ex prædijs crescere, nec habentes fatis, quod ociose ac laute viuentes, nihil in publicum profint, nisi etiam obsint, aruo nihil relinquent, omnia claudunt pascuis, demoluntur domos, diruunt oppida, templo duntaxat stabulandis ouibus reliquo, & tanquam parum soli perderent apud vos, ferarum saltus ac viuaria, illi boni viri habitationes omnes, & quicquid vñquam est culti, vertunt in solitudinem. Ergo vt unus helluo inexplibilis ac dira pestis patriæ, continuatis agris, aliquot millia iugerum vno circundet septo, ejiciuntur coloni quidam suis, etiā aut circucripti fraude, aut vi oppresi exuuntur, aut fatigati iniurijs, adiungitur ad venditionē. Itaq; quoquo pacto emigrant miseri, viri, mulieres, mariti, vxores, orbi, viduae, parentes cū paruis liberis, & numerosa magis quām diuite familia, vt multis opus habet manibus res rustica: emigrant inquam, è notis atque assuetis laribus, nec inueniunt quō se recipient, suppellectilem omnem haud magno vendibilem. etiā si manere possit emptorem, quum extrudi necesse est, minimo venundant. id quum breui errando insumperint, quid restat aliud denique, quām vti fuerint, et pendeant iuste scilicet, aut vagentur atq; mendicent, quanquam tum quoque velut errones coniiciuntur in carcerem, quod ociosi obambulet, quorū operā nemo est qui conductat, quum illi cupidissime offerat. Nam rusticæ rei cui assueverunt, nihil est quod agatur, vbi nihil seritur. Siquidē unus opilio atq; bubulus sufficit ei terra depascendæ pecori-bus, im-

bus, in cuius cultum, ut sementi facienda sufficeret, multæ poscebantur manus. Atque hactenue fit, ut multis in locis annona multo sit carior. Quin lanarum quoque adeo increvit premium, ut à tenuioribus, qui pannos inde solent apud vos confidere, prorsus emi non possint, atq; ea ratione plures ab opere ablegantur in oīū. Nam post aucta pascua infinitam ouium vim absumpst tabes, velut eorum cupiditatem vlciscente Deo, immissa in oves lue, quam in ipsorum capita cōtortam esse fuerat iustius. Quod si maximè increbat ouium numerus, precio nihil decrecitur tamen. quod earum, si monopoliu appellari non potest quod non unus vendit, certe oligopoliu est. Reciderunt enim ferē in manus paucorum, eorumdemq; diuitū, quos nulla necessitas urget ante vendendi quam liber, nec ante libet quam licet quanti liber. Iam cetera quoque pecorum genera, ut q̄ue cara sint, eadem ratio est, atque hoc etiam amplius, quod dirutis villis, atque imminuta re rustica, non sint quæ fœturā eurent. Neq; enim diuites illi, vt ouium, sic etiā armentorū foetus educant: sed aliunde macra empta vili, posteaquā suis paucis pinguerint, magno reuēdunt. Ideoq; sicuti reor, nondum sefertur totum huius rei incommodeum. Nempe adhuc his modo locis redditum cara, vbi vendunt, ceterū vbi aliquandiu celebrius extulerint illinc, quam nasci possint, tum demum ibi quoque paulatim decrecente copia, vbi coemuntur, necesse est hic insigni laboretur inopia. Ita qua re vel maximè fœlix hæc vestra videbatur insula, iā ipsam paucorū improba cupiditas verit in perniciem. Nam hæc annona charitas in causa est, cur quisq; quam possit plurimos ē familia dimitat quo quæso, nisi mendicatum, aut quod generosis animis persuadeas, facilius, latrocina-tum? Quid quod ad miseram hanc egestatem atque inopiam adiungitur importuna luxuries. Nam & ministris nobilium, & opificibus, & ipsis propemodum rusticis, & omnibus deniq; ordinibus, multum est insolentis apparatus in vestibus, nimius in vīctu luxus. Iam ganea, lustra, luparar, & aliud lupanar tabernæ vinariae, ceruisiae, postremò tot improbi ludii, alea, charta, frutillus, pila, sphæra, discus, an non hęc celeriter exhausta pecunia, recta suos mystas mittit aliquo latrocinatum? Has perniciose pestes ejete. statuite, vt villas atque oppida rustica, aut hi restituant, qui diruere, aut ea cedant reposituris, atq; edificare volentibus. Refrenate coēmptiones istas diuitum, ac velut monopolij exercendi licentiam. Pauciores alantur ocio, reddatur agricolatio, lanifictum instauretur, vt sit honestum negotiū, quo se utile exerceat ociosa ista turba, vel quos hactenus inopia fures fecit, vel qui nunc errones, aut ociosi sunt ministri, fures nimis viri, futuri. Certe nisi his malis medemini, frustra iacteis exercitam in vindicanda